минисгерсrво образования Ростовской обласпr

государствен но е казенное общеобразовательно е учреждение
Ростовской обласI и <Росговская санаторная школа-интернат Ne 28)

вская санаторная школа-интернат Ns 28))гкоУ Ро <Росго
тел./факс вlвсзlzsr-эz-lз,251-8з-зз

14 линия у л., д.64/69, Ростов-на-,Щону, 3440 19
e-mail: iпtеmаt28@dопрас.rч

Приказ

aJ /rЦ" ft 4z?
г. Росгов-на-Дону

об утверждении состава Рабочей группы по реализации
психолого -педагогичеФ(ого и культур ологического проекта по изучению

истории fl,онского края (Музей без границ> __ _.
гкоУ Ро <Роgrовская санаторная школа-интернат м 28D

и утверждении положения о деятеrtьности РабочеЙ группы

С цельЮ вовлечениJI подросгков в активную экскурсионную деятеьность,

способсгвующую развитию патриотизма, гражданской позиции и социапьной

активности, сохранения исгорической памяти, воспитания поколения, осознающего

свою роль в общеgгве, готового помогать другим и отстаивать свои ценности

ПРИКАЗЫВАЮ:
l_. Утвердить

1.1.СоставРабочейгрУппыпореiшизациипсихолого-пеДагогиЧесКогои
культурологического проекта по изучению истории ,Щонского края_ <Музей без

;ь;;ц; гкоу рО <Росговская санаторнш школа-интернат Ns 28> (далее -
рабочая группа, ОУ) согласно приложению 1,

1.2. Положение о деятельносlи рабочей группы согласно приложеЕию 2,

2.КонтрольисполненияприказавозЛожитЬназаМестите.пядиректорапо
УВР В.А. Осипову.

Приложение 1 в 1 экз. на 1 с.

Приложение 2 в 1 экз. на 5 с.

.Щиректор

м.п.

(

\

/*
Л. Воронько

?}-,

Приложение 1 к приказу от tl,оf- s4ъ N, 3"Z

УТВЕРЖДАЮ
Директор
гкоур о caнaTopHarI
шко

оронько/

Сосrав Рабочей группы по реализацип псr{хо ого-педаго гического
и культур ологического про та

по изучению исто рии.Щонского края
<Музей без границ))

ГКОУ РО <Ростовская санаторная школа-интернат Ns 28>

председатель Рабочй группы - Воронько Татьяна Леонидовна, директор

ГКОУ РО <Росговская санаторная школа-интернат Ns 28D

Секретарь Рабочей группы

Марченко Елена Евгеньевна, учumеrь uсmорuu u обu4есmвознанuя, эколоzlJч, хuмчч

Члены Рабочей группы

ооlпова Вера Александровна - зQмесmumапь duрекmора по Увр,

руо во О umеЛь " I-!енm р а D u сm с нq u онн о ?о о б р а зо ва нu я d еm еil -uнва лч d о в ",

Казьмина Марина Владимировна, замесmumель duрекmора по УВР,

Миргород Ошга Владимировна, замесmumель duрекmора по УВР,

Середа Ирина AHaTorbeBHa, замесmumель duрекmора по УВР,

Новрузова Ирина Евгеньевна, заJйесmчmель duрекmора по УВР,

Попова Ирина Александровна, меm оd u сm,

Марченко Елена Евгеньевна, Jдumель uсmорuu ч общесmвознQнllя, эколоеч ч, хuмчч

Сотрудники музеев (п о-d о еово р енно сmч),

Тьюторы, педагоги-психологи, учителя-дефектологи (по-dо ео BopeHHocmu)

Приложение 2 к приказу от #.Сf JJ'c Ns 31../
=_- |

утвЕ
Дир
гк
шко н

]санаторная

оронько/

положение

о психолого -педап) гическо м и культур ологическо м пр оекте

по изучению истории,щонского края
<Музей без границ>

г. Росгов-на-,Щону

положение о п61лхолого -педагогическо м и культурологическом про екте по

изучениЮ историИ ,Щонского края (Музей без границ>

1. Общие положения

1.1. Насгоящее положение опредеrиет порядок организации и деятельцости
психолого-пЦшогическогО и куJьтурологического проекта по изучению истории

flонского края "МузеЙ без границ" (далее - Проект).

t.2. Проект реаJIизуется с цеrъю сохранения, изучения и пуб.rичного

пр.д.*п.rrя Йузейнirх предметов и музейных коллекций, связalнных с исгорией

щонского края, образованием, культурой, наукой и искусством,
1.З.

'.Щеятеrьность
в рамках Проекта осущесгв/иется на основе Консгиryции

Российской Федерации, Закона рФ ,об образовании", заItона рФ "О Музейном

фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации", иными

нормативными прalвовыми актilми Российской Федерации, Уставом Шкоrш,

настоящим Положением.
1.4. Проект осуществляет свою деятельность на основе принципов гласности,

доступности, научЕости, историзма и куьтурной ценности.
1.5. Проект направлен на создilние комфортной образовательной среды дJuI дегей с

инвtulидностью и ограничениями здоровья, способствующеЙ формированию
полноценной социauьной активности и гармоничному развитию личности, на

пробуждение устойчивого интереса к краеведению, обогаrIIение знаниями в данной
сфере, значитеьное расширение общего кругозора школьников. Через активную

экскурсионную деятельность проект воспитывает сознательных граждан стрilны,

патриотически настроенных жителеЙ своей маJIоЙ родины, искренне любящих и

ценrIщих свою территорию проживания,

2. Idели и задачи Проекта

2.1. основной целью явJIяIется обеспеrIение равных возможностей учасгия каждого

ребенка в изучении богатой культуры и исторического наследия региона путем

оргiшизации интерiктивных з;lнrlтий, выездных мероприятий и дистанционных
образоватеJьных форматов и создание благоприятных условий для всестороннего

нравственrrого развития и личностного роста учащихся с овз иlиtм
инваJIидностью, формировании у них богатого социа;ьного опыта посредством

изуqениrl истории родного крtш.
2.2. Основные задачи проекта:
- обеспечение доступности культурного пространсгва музея и исторических

объектов;
- Формллрование у учаrIIихся позитивного отношения к своему крtlю и чувство

гордости за историю и достижения своего народа;
- Развитие познавательной мотивации и творческих способностей учасгников
проекта;
- Повышение ypoBHrI осведомленности о событиях прошлого и традициях донскоЙ
земли;

- Организация инклюзивного образовательного процесса;

- Воспитание увaDкениrI друг К другу среди сверстников р;lзличных социаJьных

групп.

З. Щелевая аудитория проекта

основная целевiUI аудитор}ш проекта - учащиеся ГКоУ Ро "Росговская

cimaTopнiш -кола-"*пер"i, N, 28" сгруктурного подразделения "Щентра

д"й*цrо"rого образоЙия детей-инвалидов, нуждающихся в обу_чении t{a дому"

(цдо), проживающие в разных населенных пункт.lх Росговской обласги: городilх,

селах, поселках, xyтopatx и станицах. Многие из них из-за состояния здоровья и

УдаJIенностиоткУльтУрЕыхцентровлишенывозМожностипосещатЬМУзеии
ytIacTBoBaTb в офлйн-мероприrlтиrlх.

ПроекI т;lкже охватывает:
-выпускЕиков цдо прошлых лет, сохранивших интерес к

культурно-исrорическому просвещению;
-Ёrудiйо" с овЗ ,з средr"х профессаональных учебных заведений, которые

выразиJIи желaшие присоединиться к онлайн-экскурсиям,

4. Сроки реализации Проекта
Бессрочно.

5. Организация деятельности проекта

5.1. Проект реаJIизуется в рамках сотрудничества с Государсгвенным бюджетным

учреждеЕием куьтуры
-

Росговской обласги (гБуК ро) <Азовский

историко-археологический и паJIеонтологический музей-заповедник имени Д.Д.

ГорбЪнкоu, другими музеями Ростовской обласги, юФо,
(fl алее-му зей-з аповедник).
Ё.Z. Ру*о"одителем Проекта явJUIется директор гкоу рО "Росговская санаторная

.кола]rrrер*ат Nq 28" (далее - ОУ). Куратором Проекта и организатором

проектной деятельности в рамках оу является Рабочая группа,

s,з. Деятейносгь Проекта осуществляется Еа основе плана работы, состilвленного

руководителем музея совместно с директором оN исходя

из учебно-востIитательных задач ОУ
5.4. Музей орг;lцизует специauьные онлйн-экскурсии для уqастников проекта,

адаптировilнные под возможности детей с овз иlиlм инвалидностью;

предостав/uIет виртуальные туры, фотоматериаrы, видео лекции и другие

ц"6ро""rе ресурсЫ дJIяI включеНиrI в програМму проекта <Музей без границп,

5.5. Сотрудники музея консультируют организаторов проекта по историqеским и

краеведческим вопросам, помогают в разработке сценариев экскурсий,

Проводят обучающие вебинары, круглые cтo/IЬl дJI'I педагогов и волонтеров по

рiбоrе с детьми с оВЗ rаlили инвалидностью в музейной среде,

5.6. Организация тематических недель, приуроченных к пitмятным датalм, с

участием музейных специаJмстов.-Про"едеrие
интерiктивных викториЕ, выстilвок, конкурсов и масгер-классов на

основе материtшов музея-заповедника.
5.7. В рамках Проекта проводится не менее одной онлйн-экскурсии в месяц. В

ходе каждой экскурсии учаrIIимся предостiшляется возможность осуществить

обратную связь с экскурсоводом и задать интересуюцие вопросы по теме,

поделиться впечатлениrIми.
Проект предстilвJUIет собой уникtUьную возможносгь обеспечить каждому

рaбar*у равный доступ к историческому наследию региона, обогатить внутренний

irp д*ruИ и подростков духовно-нравственными ценностями, способсгвовать

интеграции молодеr(и в жизнь общесгва.
5.8. днонсы мероприятий проекта пуб.гпакуются на официаrьньц ресурсах
музея-з;шоведrrкi (сайц соцсети), О{ что расIциряет аудиторию. Совмесп,lые

публикации в Сми о значимости инклюзивного культурного просвещени,l,

5.9. Перспективы развитиrI:
-расширение круга партнеров (другие музеи Росговской обласги и Южного

федерыьного округа).
-Всгречи с интересными людьми (историки, реставраторы, художники),

-Реаrизация совместных грантовых проектов д/ш развития инкJIюзивных

технологий в музейной flедaгогике.
5.10. основные напр;вления работы в рамках Проекта
1. Виртуа.гьные экскурсии:
- Тематические онлйн-туры по экспозициrIм музеев-партнеров;

- Интерактивные лекции с научными сотрудникilми и хрilнителями фондов;
- Выездные виртуаJIьные экскурсии по историческим местам,

2. Образовательные программы:
- Щикrш занятий по археологии, пiшеонтологии и краеведению,

3. Кульryрно-просветительские события:
- онлйн-квизы и викторины на основе музейных коллекций;

- Творческие коttкурсы, выстilвки, проекты.
4. Н аучно-прaктические мероприятия:
- Круг"rые столы, вебинарЫ по вопросаМ досryпной музейной среды;

- Обучающие семиЕары д/ш педагогов и родителей,

6. Информационная открытость

6.1. Проект обеспечивает прозрачность и досryпность информации через

следующие официа.гьные р есурсы:
Официа.rьные тшощадки пуб,гплкаций:

Сйт Азовского музея-заповедника
днонсы и о1rIеты о проведенных экскурсиrlх размещilются на сйте ГБУК Ро
<дзовский исгорико-археологический и паJrеонтологический музей-заповедник им.

Д.Д. Горбенкоп (httрi;//азовский-м},зей.9ф), других музеев Ростовской обласги,

юФо.

размещение информации на сйте гкоу ро "росговская санаторная

школа-интерrrат Ns28. (школа28-росгов.рф), на странице школы в мессенджере

Теlеgrаm (t.m e/school2 8rоstоч).
6.2. Принципы информационной политики:

Регулярносгь - ilнонсы экскурсий и отчеты пубrпакуются системно,

досrупносгь - информация размещается на проверенt{ых ресурсiй, включtlя саиты

у чреждений-партнеров.
.Щосговерносгь - все материаJIы согласуются с организаторами и партнерами,

6.З. Перспективы развития:
- Расширение присутствия в соцсетях (создание отдельного Теlеgrаm-канaша или

группы ВКонтакте).
-^ Ъчrraщar"е информации на регионiuьных образовательных портiшilх дJи

привлечения новых учаспlиков.

7. Заключительные положения

7.1. Насгоящее Положецие явлrIется локiцьt{ым нормативным tlKToM учрежде}tия,

принимаетсянаПедагогичесКоМсоВетеиУтВерждаетсяприказоМдиректора
учреждения.
7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение,

оформляютсяВписьМенЕойформевсоотВетстВиидейсгвУюцим
зilконодательсгвом Российской Федерации.

7.З. После принятия Положения (иша изменений и дополнений отдеьных пуЕктов

и разделов) в новой редакции предыдущая редакцLш автоматически утрачиваЕг

сиду.